
COMUNE DI SICULIANA
(Provincia di Agrigento)

DETERMINAZIONE DEL SINDACO

Atto n.0 [s{ del Ql|0)-|tòZt( Reg. Gen.

Atto n.o del / / Reg. Int. Rag.

OGGETTO: Conferimento incarico di esperto del Sindaco, ai sensi dell'art. 14 della L.r. 7/92 per
lo svolgimento di attività inerenti lo sviluppo economico e turistico del turistico

L'anno duemilaVENTIQUATTRO, il giorno ONkO _ del mese di GS^UO
in Siculiana presso la Sede Comunale.

IL SINDACO

PREMESSO che sulla presente determinazione:

i responsabili degli uffici interessati, per quanto concerne la regolarità tecnica;

il responsabile dell'ufficio ragioneria, per quanto conceme la regolarità contabile;
hanno espresso parere favorevole, ai sensi dell'art. 53 comma l della L. n. 142/90 e successive
modifiche e integrazioni così come recepita dalla L.r. 48/91 e s.m.i.;

PREMESSO che è tra gli obiettivi dell'Amministrazione assume particolare rilievo il rilancio socio
culturale del territorio con attenzione alla promozione economica e culturali e gestione enti terzi
per la lo sviluppo economico del territorio anche in termini promozione turistica per la naturale
vocazione dello stesso;

ATTESO che il Comune di Siculiana necessità di personale idoneo a sostenere l'attività
amministrativa in campo sviluppo economico turistico in grado di promuovere il territorio a fini
turistici anche attraverso azioni di respiro intemazionale;

CONSIDERATO che, alla luce della complessità dei processi in esame e della strategicità della
materia in oggetto, delle limitate risorse umane a disposizione dell'Ente e della volontà di
approfondire le tematiche con la finalità di aumentare le performance del Comune in materia di
promozione economica e turistico culturale, con particolare riferimento alla promozione del
territorio in una visione più ampia, si rende necessario ricorrere all'ausilio di un consulente esterno
a supporto delle decisioni politico amministrative;

VISTO l'art. 14 della L.r. 7/92 e s.m.i, che attribuisce al Sindaco per l'espletamento di attività
cormesse con le materie di sua competenza la possibilità di conferire incarichi a tempo determinato
ad esperti estranei all'Amministrazione, senza l'instaurazione di alcun rapporto di pubblico
impiego;



VERIFICATO che ai sensi del comma 2, lettera b), del citato art. 14 il numero di incarichi di cui al
comma 1, nei comuni di dimensione demografica fino a 30.000 abitanti, non può essere superiore a
due;

EVIDENZIATO che:
• L'incarico in esame presuppone un rapporto basato sul piano fiduciario e collegato al mandato del
Sindaco, che trova fondamento in precipua norma ordinamentale della legislazione regionale e
come tale avulsa dalla sfera di applicazione dell'art. 7, comma 6, del D. Lgs. n. 165/2001;

• Nell'ambito della prerogativa che attribuisce alla Regione Siciliana legislazione esclusiva (art. 15,
lettera "O" dello Statuto) in materia di regime degli Enti Locali e delle Circoscrizioni relative è stata
emanata la L.R. n. 7/1992, che, all'art. 14, come modificato dall'alt. 4l della Lr. n. 26/1993, dall'art.
4 della L.r. n. 38/1994, dall'art. 6 della L.r. n. 41/1996 e, in ultimo, dall'art. 48 della L.r. n. 6/1997,
attribuisce al Sindaco, per l'espletamento di attività connesse con le materie di sua competenza, la
possibilità di conferire incarichi a tempo determinato ad esperti estranei all'amministrazione, senza
l'instaurazione di alcun rapporto di pubblico impiego;

• II numero degli incarichi da conferire è rapportato alla popolazione residente nel territorio
comunale e gli esperti nominati devono essere in possesso di documentata attività professionale,
con obbligo di ampia motivazione nel caso in cui sia carente il requisito culturale della laurea;

• II Sindaco, pertanto, ha la facoltà, per l'attuazione del proprio programma di governo, di cui
risponde direttamente nei confronti dei cittadini, di nominare esperti di specifica competenza,
indipendentemente dal fatto che sussista apposita stmttura amministrativa-burocratica di supporto
(Corte dei Conti, Sezione Sicilia, n. 27/2001, n. 38/2001 e n. 3555/2004) contrariamente a quanto
avviene per gli altri incarichi di consulenza, non soggetti ad alcuna restrizione numerica;

• Diversamente opinando non vi sarebbe, ad avviso della stessa Corte dei Conti, alcuna differenza
ontologica tra le "collaborazioni esterne ad alto contenuto di professionalità" che rientrano oggi
nella fattispecie omnicomprensiva di cui al citato art 7, comma 6, del D. Lgs. n. 165/2001, e gli
incarichi di cui all'art. 14 della legge regionale n. 7/1992, ai quali si può ricorrere anche in assenza
di apposita norma regolamentare;

RILEVATO che:
si rende urgente e necessario procedere ad affidare l'incarico di esperto a supporto delle
politiche di rilancio e sviluppo economico - turistico del territorio del Comune di Siculiana nella
prospettiva della nomina di "Agrigento capitale della cultura 2025"
a seguito di diversi incontri preliminari con la dr. Pacchi Paolo, meglio nel curriculum vitae
allegato identificata, lo scrivente si è determinato per l'affidamento allo stesso dell'incarico di
esperto del Sindaco, ai sensi dell'art. 14 della L. r. n. 7/1992 per il supporto relativo
all'attuazione degli interventi di promozione economico turistica del territorio in un'ottica di
potenziamento dei servizi resi alla cittadinanza curando i rapporti tra l'Ente e gli enti di governo
regionale e statale oltre che comunitario per il raggiungimento degli obiettivi;

CONSIDERATO che:
il professionista ha manifestato la propria disponibilità ad accettare l'incarico in questione, al
fine di mettere la sua esperienza professionale al servizio del Comune di Siculiana;
a decorrere dal 1° gennaio 2020, i limiti di spesa annua per studi e incarichi di consulenza
determinati tenendo conto di quanto previsto dall'articolo 6, comma 7, del decreto legge 31
maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122 sono stati



abrogati ai sensi dell'art. 57 comma 5 del D.L. 124/2019 convertito m L. 157 del 2019 così
detto "Collegato fiscale";

PRESO ATTO , altresì, che l'articolo l, comma 675, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di
stabilità 2016) prevede che le società controllate direttamente o indirettamente dallo Stato e dalle
altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo l, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo
2001, n. 165, e successive modificazioni, nonché le società in regime di amministrazione
straordinaria, ad esclusione delle società emittenti strumenti finanziari quotati nei mercati
regolamentati e loro controllate, pubblicano, entro trenta giorni dal conferimento di incarichi di
collaborazione, di consulenza o di incarichi professionali, inclusi quelli arbitrali, e per i due anni
successivi alla loro cessazione, le infonnazioni ivi contenute (gli estremi dell'atto di conferimento
dell'incarico, l'oggetto della prestazione, la ragione dell'incarico e la durata, il curriculum vitae, i
compensi, comunque denominati, relativi al rapporto di consulenza o di collaborazione, nonché gli
incarichi professionali, inclusi quelli arbitrali, e il tipo di procedura seguita per la selezione del
contraente e il numero di partecipanti alla procedura).

EVIDENZIATO che l'incarico è conferito solo al fine di supportare tutta l'azione amministrativa
per rendere efficiente la politica di promozione economico turistica del territorio in una visione di
integrata per il rilancio delle bellezze naturalistiche e storico culturali del paese, con decorrenza
dalla data di sottoscrizione del presente provvedimento per accettazione, fermo restando la
possibilità di revoca fra le parti;

VISTO l'art 14 della L. r. n. 7/1992 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L. r. n. 30/2000;

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001;

VISTO il D. Lgs. n..267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento sull'ordinamento generale degli Uffici e dei servizi.

DATO ATTO CHE, ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013, per il presente provvedimento non sussiste
situazione di conflitto di interessi in capo all'organo competente ad adottare il presente atto;

DETERMINA

l. Di conferire, per supportare tutta l'azione amministrativa e rendere più efficiente la politica di
promozione economica e turistica del territorio in una visione di integrazione e valorizzazione con
particolare riferimento al rilancio del tessuto economico presente nella promozione delle bellezze
storico culturali presenti, decorrente dalla data di sottoscrizione del presente provvedimento, per
accettazione delle condizioni ivi contenute, in ragione delle motivazioni espresse in narrativa, ai
sensi dell'art 14 della L r. n. 7/1992, l'incarico a tempo determinato di esperto del Sindaco del
Comune di Siculiana, dr. Pocchi Paolo, in allegato meglio individuata;

2. Di stabilire quale corrispettivo per l'incarico conferito, un importo complessivo di €. 2.000,00
omnicomprensivo fino al _30_/_09_/2024.



3. Disporre la pubblicazione del presente atto, nei modi e forme di legge.

4. Di dare atto che l'esperto ha già prodotto la dichiarazione di inconferibilità e incompatibilità
richiesta dal D. Lgs 39/2013.

6. Di stabilire che:

a) l esperto nominato dovrà disimpegnare i seguenti adempimenti relativi al rilancio economico e
turistico del territorio:

monitoraggio dei bandi MIMIT (Ministero delle imprese e del made in Italy) al fine di
rilancio dello sviluppo economico turistico del territorio in un'ottica di potenziamento
dei servizi resi curando i rapporto con Enti terzi necessari per il raggiungimento degli
obiettivi;
supportare l'amministrazione nella realizzazione delle azioni progettuali nei bandi
regionali statali e comunitari riferenti il settore dello sviluppo economico e turistico del
temtono;

supportare l'amministrazione nella realizzazione di convegni, seminari, work shop
dedicati alla promozione economica turistica del territorio;
rapportarsi con i partner terzi per la definizione dei rapporti di collaborazione per le su
descritte finalità.

b) l'Esperto, ai fini dello svolgimento dell'incarico riceve espressamente mandato di svolgere
trattative, accedere a documentazione dell'ente, rapportarsi con gli uffici comunali eec....

c) l'esperto potrà segnalare al Sindaco la necessità di avvalersi della collaborazione responsabile di
ulteriori professionisti e/o consulenti, ove occorra ai sensi di legge, siano essi professionisti che
società e/o enti ed istituti di ricerca ed elaborazione dati, nonché del personale in aiuto necessario
per il puntuale ed esatto espletamento dell'incarico ed il migliore adempimento di quanto necessario
e richiesto. Gli incarichi verranno, comunque, conferiti dal Sindaco o dalla Struttura organizzativa
comunale competente su direttiva di quest'ultimo, nei modi di legge, con provvedimenti recanti la
dovuta copertura finanziaria;

d) tutte le spese necessarie per lo svolgimento dell'incarico restano a completo carico dell'esperto;

e) II compenso di cui al superiore punto 2 sarà corrisposto all'Esperto, dietro presentazione di
regolare fattura prevista nelle forme richieste dalle normative vigenti, che sarà accreditato mediante
bonifico bancario sul conto corrente dedicato indicato dallo stesso;

Di disporre la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio on line per giorni 15 ai soli fini di
conoscenza e trasparenza e nella sezione "Amministrazione trasparente - incarichi sottosezione
"concorsi e bandi";

Il SindqQO

Zàmbito Qiu^eppey

l

^w
l̂^.

v
^.•<•-;

o «.•
u y

A
<^^

<y/'':~~. ;,^ ~/

\



Comune di Siculiana
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Proposta di determinazione ad oggetto : Incarico esperto sviluppo economico

PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma l, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come modificato dall'art. 12 della
L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. l, comma l, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e
degli artt. 49 e 147 bis, comma l, D. Lgs. 267/2000 (TUEL)

IL RESPONSABILE DELLA P.O. Finanziaria

esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Siculiana, ^(ft^U^ \ JSiculiana

IL RESPONSABILE DELL//gf0. _Finanziaria^.
<_'

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE ATTESTANTE U COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

—4
^

In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepiti dall'art. l, comma l, lett.
i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991,n.44 e degli artt. 49, 147 bis,
comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

ESPRIME

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e

ATTESTA

la copertura fmanziaria della spesa prevista nella presente determinazione che, pertanto, in data odierna diventa
esecutiva, in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa mediante l'assunzione dei seguenti
impegni contabili, regolannente registrati ai sensi dell'art. 191, comma l, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno :
Importo :
Capitolo/Articolo :
Esercizio :

Siculiana, lì <9/f () 1L/ t^l^

À/^"-^
I^/
'%s^

^itÉ^

RESPONSABILE D A FINANZIARIA



Certificato di Pubblicazione

(Art. 32, comma l, legge 18/06/2009, n. 69)

Si certifica che il presente provvedimento n. del è stato
pubblicato per quindici giorni consecutivi dalla data odierna all'Albo Pretorio on line, istituito ai
sensi e per gli effetti di cui all'articolo 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69 sul sito istituzionale del
Comune.

N. Reg. Albo

Dalla residenza municipale li

Il Responsabile della pubblicazione

La presente è copia conforme all'originale da servire ad uso amministrativo.

Siculiana, li

Il Responsabile dell'area


